



# **Estadísticas de fondos de titulización de activos**

**Julio 2019**

Se ha modificado la estructura de la publicación debido a los cambios en los requisitos de información estadística de las emisiones de fondos de titulización, que ya no incluyen los cuadros de difusión.



# Índice

## Capítulo 1.- Número de fondos e importes emitidos

Cuadro 1.1.- Número de fondos de titulización registrados durante el periodo. Distribución por tipo de activo cedido

Cuadro 1.2.- Importe nominal emitido de bonos y pagarés de titulización. Distribución por tipo de activo cedido

Cuadro 1.3.- Importe nominal emitido de bonos y pagarés de titulización. Distribución según naturaleza del cedente

Cuadro 1.4.- Importe nominal emitido de bonos de titulización. Distribución según calificación crediticia

## Capítulo 2.- Mejoras crediticias

Cuadro 2.1.- Número de fondos de titulización registrados durante el periodo, distribuidos por mejoras crediticias

Cuadro 2.2.- Porcentaje medio de cobertura sobre el importe cedido de las mejoras crediticias

Cuadro 2.3.- Número de fondos de titulización registrados durante julio de 2019. Distribución por tipo de activo cedido y mejoras crediticias

## Capítulo 3.- Saldos vivos

Cuadro 3.1.- Saldo vivo de los bonos y pagarés de titulización en los mercados secundarios organizados españoles. Distribución por tipo de activo cedido

Cuadro 3.2.- Saldo vivo de los bonos de titulización en los mercados secundarios organizados españoles. Distribución según calificación crediticia

Cuadro 3.3.- Saldo vivo de los bonos y pagarés de titulización en los mercados secundarios organizados españoles. Distribución según naturaleza del cedente

Cuadro 3.4.- Saldo vivo de los bonos de titulización en los mercados secundarios organizados españoles. Distribución por tipo de activo cedido y calificación crediticia

## Capítulo 4.- Contratación en los mercados secundarios organizados

Cuadro 4.1.- Contratación en los mercados secundarios organizados españoles. Distribución por tipo de activo cedido

## Capítulo 5.- Datos individuales

Cuadro 5.1.- Emisiones registradas durante los últimos doce meses

## Capítulo 1.- Número de fondos e importes emitidos

Número de fondos de titulización registrados durante el periodo  
Distribución por tipo de activo cedido CUADRO 1.1

Número de fondos <sup>1</sup>	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>2</sup>
<b>FTH (a)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FTA</b>	<b>31</b>	<b>41</b>	<b>19</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
Préstamos hipotecarios (b)	8	9	2	1	1	0	0	0
Cédulas hipotecarias (c)	0	0	0	0	0	0	0	1
Préstamos a promotores (d)	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FTA empresas</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
PYMES	3	2	5	0	3	0	0	0
Préstamos a empresas	1	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	0	1	0	0	0	0	1	0
<b>FTA otros</b>	<b>19</b>	<b>29</b>	<b>12</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
Deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AA.PP.	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	3	7	4	0	2	0	0	1
Préstamos auto	4	4	2	1	0	0	0	0
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros créditos	12	18	6	0	2	2	5	4
<b>TOTAL FONDOS DE BONOS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>31</b>	<b>41</b>	<b>19</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>FONDOS DE PAGARÉS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL FONDOS DE BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>32</b>	<b>42</b>	<b>20</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
Pro memoria:								
Hipotecarios (a+b+c+d)	8	9	2	1	1	0	0	1
Fondos privados <sup>3</sup>	1	9	5	1	2	0	2	2
Fondos de activos bancarios (FAB) <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0	0	0

1 Número de expedientes: incluye los programas de pagarés registrados, las renovaciones de los mismos y las emisiones amparadas en programas de fondos.

2 Último dato disponible: julio de 2019.

3 No incluido en el total anterior.

Importe nominal emitido de bonos y pagarés de titulización.  
Distribución por tipo de activo cedido

CUADRO 1.2

Millones de euros				2018		2019		
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>1</sup>
<b>Mediante FTH (a)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Mediante FTA</b>	<b>35.505</b>	<b>29.415</b>	<b>18.145</b>	<b>1.048</b>	<b>7.913</b>	<b>1.270</b>	<b>2.881</b>	<b>2.322</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>19.621</b>	<b>14.885</b>	<b>683</b>	<b>428</b>	<b>255</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Préstamos hipotecarios (b)	19.621	14.885	683	428	255	0	0	0
Cédulas hipotecarias (c)	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos a promotores (d)	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FTA empresas</b>	<b>7.500</b>	<b>4.850</b>	<b>10.442</b>	<b>0</b>	<b>6.607</b>	<b>0</b>	<b>1.830</b>	<b>0</b>
PYMES	5.000	3.750	10.442	0	6.607	0	0	0
Préstamos a empresas	2.500	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	0	1.100	0	0	0	0	1.830	0
<b>FTA otros</b>	<b>8.384</b>	<b>9.680</b>	<b>7.020</b>	<b>620</b>	<b>1.050</b>	<b>1.270</b>	<b>1.051</b>	<b>2.322</b>
Deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AA.PP.	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	3.015	4.672	2.554	0	50	0	0	2.010
Préstamos auto	3.056	977	1.534	620	0	0	0	0
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros créditos	2.313	4.032	2.932	0	1.000	1.270	1.051	312
<b>TOTAL BONOS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>35.505</b>	<b>29.415</b>	<b>18.145</b>	<b>1.048</b>	<b>7.913</b>	<b>1.270</b>	<b>2.881</b>	<b>2.322</b>
<b>PAGARÉS DE TITULIZACIÓN EMITIDOS</b>	<b>1.880</b>	<b>1.800</b>	<b>240</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>37.385</b>	<b>31.215</b>	<b>18.385</b>	<b>1.048</b>	<b>7.913</b>	<b>1.270</b>	<b>2.881</b>	<b>2.322</b>
Pro memoria:								
Hipotecarios (a+b+c+d)	19.621	14.885	683	428	255	0	0	0
Fondos privados <sup>2</sup>	48	863	478	248	90	72	151	24
Fondos de activos bancarios (FAB) <sup>2,3</sup>	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe suscrito por el cedente o emisor	28.084	24.127	13.201	82	6.550	0	500	2.322

1 Último dato disponible: julio de 2019.

2 No incluido en el total anterior. Importes de constitución de los fondos.

3 Incluyen las emisiones de pagarés de titulización por parte de fondos privados en el MARF.

Importe nominal emitido de bonos y pagarés de titulización.  
Distribución según naturaleza del cedente

CUADRO 1.3

Millones de euros				2018		2019		
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>1</sup>
Bancos	29.261	25.511	11.464	0	5.635	0	2.330	2.322
Cajas de ahorro	0	0	0	0	0	0	0	0
Cooperativas de crédito	1.750	752	2.227	0	1.227	0	0	0
EFC	3.796	1.884	2.012	1.048	50	0	551	0
ICO	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras sociedades financieras	265	172	0	0	0	0	0	0
Sociedades no financieras	2.313	2.897	2.682	0	1.000	1.270	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>37.385</b>	<b>31.216</b>	<b>18.385</b>	<b>1.048</b>	<b>7.913</b>	<b>1.270</b>	<b>2.881</b>	<b>2.322</b>

1 Último dato disponible: julio de 2019.

Importe nominal emitido de bonos de titulización.  
Distribución según calificación crediticia

CUADRO 1.4

Millones de euros				2018		2019		
	2015	2016	2018	III	IV	I	II	III <sup>1</sup>
AAA	0	0	603	0	603	0	0	0
AA	11.383	14.446	7.416	923	3.067	0	870	2.075
A	18.201	9.571	6.022	43	2.942	1.270	1.574	58
BBB	2.471	2.520	1.941	0	226	0	256	0
BB	74	217	108	0	68	0	60	47
B	534	742	846	0	259	0	0	82
Menor que B <sup>2</sup>	2.843	1.920	1.209	82	748	0	121	60
<b>TOTAL</b>	<b>35.505</b>	<b>29.415</b>	<b>18.145</b>	<b>1.048</b>	<b>7.913</b>	<b>1.270</b>	<b>2.881</b>	<b>2.322</b>

Nota: Rating agrupados según su equivalente a Standard and Poor's.

1 Último dato disponible: julio de 2019.

2 Incluye las emisiones sin rating.

## Capítulo 2.- Mejoras crediticias

Número de fondos de titulización registrados durante el periodo distribuidos por mejoras crediticias CUADRO 2.1

Número	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>1</sup>
<b>NÚMERO DE FONDOS REGISTRADOS</b>	<b>32</b>	<b>42</b>	<b>20</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>7</b>	<b>6</b>
Fondo de reserva	20	22	13	2	4	0	1	1
Sobrecolateralización	2	4	2	0	1	0	1	2
Exceso de spread <sup>2</sup>	12	8	4	0	1	0	0	0
Swap	2	4	3	2	0	0	0	0
Línea de liquidez	13	9	5	0	1	2	0	0
Subordinación de series	15	20	13	2	5	0	3	3
Descuento en el precio	0	0	0	0	0	0	0	0
Avales y garantías	12	8	4	0	1	2	0	0

1 Último dato disponible: julio de 2019.

2 Se consideran únicamente las operaciones sin swap, en las que los tipos de interés de referencia y periodos de devengo de intereses de los activos están ligados con los de los bonos .

Porcentaje medio de cobertura sobre el importe cedido de las mejoras crediticias<sup>1</sup> CUADRO 2.2

%	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>2</sup>
Fondo de reserva	4,31	5,42	4,08	1,42	3,67	0,00	4,90	0,50
Sobrecolateralización	3,83	6,00	6,00	0,00	6,00	0,00	6,00	6,00
Exceso de spread <sup>1</sup>	0,30	0,30	0,61	0,00	0,92	0,00	0,00	0,00
Línea de liquidez	59,92	30,77	66,84	0,00	7,69	7,69	0,00	0,00
Descuento en el precio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avales y garantías	100,00	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00

1 Porcentaje medio calculado entre los fondos que disponen de la mejora

2 Último dato disponible: julio de 2019.

3 Se consideran únicamente las operaciones sin swap, en las que los tipos de interés de referencia y periodos de devengo de intereses de los activos están ligados con los de los bonos .

Número de fondos de titulización registrados durante julio 2019  
Distribución por tipo de activo cedido y mejoras crediticias.

CUADRO 2.3

	FONDOS REGISTRADOS	Fondo de reserva	Sobrecolateraliz ación	Exceso de spread <sup>1</sup>	Swap	Línea de liquidez	Subordinación de series	Descuento en el precio	Avales y garantías
<b>FTH (a)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FTA</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Préstamos hipotecarios (b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias (c)	1	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos a promotores (d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FTA empresas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
PYMES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos a empresas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FTA otros</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AA.PP.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	1	1	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos auto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros créditos	4	0	2	0	0	0	2	0	0
<b>TOTAL FONDOS DE BONOS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FONDOS DE PAGARÉS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL FONDOS DE BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Pro memoria:

Hipotecarios (a+b+c+d)

<sup>1</sup> Se consideran únicamente las operaciones sin swap, en las que los tipos de interés de referencia y periodos de devengo de intereses de los activos están ligados con los de los bonos.

## Capítulo 3.- Saldos vivos

Saldo vivo de los bonos y pagarés de titulización en los mercados secundarios organizados españoles<sup>1</sup>.  
Distribución por tipo de activo cedido.

CUADRO 3.1

Millones de euros	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>2</sup>
<b>Mediante FTH (a)</b>	<b>6.184</b>	<b>5.147</b>	<b>4.326</b>	<b>4.326</b>	<b>4.094</b>	<b>3.958</b>	<b>3.958</b>	<b>3.935</b>
<b>Mediante FTA</b>	<b>213.684</b>	<b>200.184</b>	<b>181.266</b>	<b>181.266</b>	<b>175.577</b>	<b>168.758</b>	<b>168.758</b>	<b>169.680</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>162.896</b>	<b>152.745</b>	<b>134.538</b>	<b>134.538</b>	<b>132.005</b>	<b>128.995</b>	<b>128.995</b>	<b>127.283</b>
Préstamos hipotecarios (b)	117.855	117.522	105.998	105.998	103.465	100.883	100.883	99.170
Cédulas hipotecarias (c)	44.980	35.170	28.495	28.495	28.495	28.070	28.070	28.070
Préstamos a promotores (d)	60	52	45	45	44	43	43	43
<b>FTA empresas</b>	<b>20.577</b>	<b>15.743</b>	<b>16.008</b>	<b>16.008</b>	<b>14.980</b>	<b>12.238</b>	<b>12.238</b>	<b>13.236</b>
PYMES	14.976	11.130	15.023	15.023	14.169	12.095	12.095	11.313
Préstamos a empresas	5.060	3.332	673	673	519	82	82	32
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento Financiero	541	1.281	312	312	293	61	61	1.891
<b>FTA otros</b>	<b>30.211</b>	<b>31.696</b>	<b>30.720</b>	<b>30.720</b>	<b>28.592</b>	<b>27.524</b>	<b>27.524</b>	<b>29.161</b>
Deuda Subordinada	105	105	0	0	0	0	0	0
Bonos Tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AAPP	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	6.825	8.767	8.619	8.619	7.969	6.968	6.968	8.541
Préstamos Auto	4.757	4.231	4.626	4.626	4.266	4.006	4.006	3.945
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Créditos	18.524	18.593	17.475	17.475	16.357	16.550	16.550	16.675
<b>TOTAL BONOS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>219.868</b>	<b>205.331</b>	<b>185.593</b>	<b>185.593</b>	<b>179.671</b>	<b>172.716</b>	<b>172.716</b>	<b>173.615</b>
<b>PAGARÉS DE TITULIZACIÓN EMITIDOS</b>	<b>1.040</b>	<b>1.080</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>220.908</b>	<b>206.411</b>	<b>185.593</b>	<b>185.593</b>	<b>179.671</b>	<b>172.716</b>	<b>172.716</b>	<b>173.615</b>
Pro memoria:								
Hipotecarios (a+b+c+d)	169.080	157.891	138.865	138.865	136.099	132.954	132.954	131.218

1 No incluye el MARF.

2 Último dato disponible: julio de 2019.

Saldo vivo de los bonos de titulización en los mercados secundarios organizados españoles<sup>1</sup>.  
Distribución según calificación crediticia

CUADRO 3.2

Millones de euros	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>2</sup>
AAA	31	14	8.597	8.597	8.777	11.374	11.374	11.774
AA	52.886	64.187	64.985	64.985	61.440	58.346	58.346	62.578
A	65.762	63.386	60.071	60.071	57.509	52.395	52.395	51.681
BBB	70.233	51.350	29.791	29.791	30.147	30.349	30.349	27.009
BB	5.578	4.134	3.908	3.908	3.693	2.862	2.862	2.975
B	8.487	7.567	5.690	5.690	5.590	5.707	5.707	5.877
Menor que B <sup>3</sup>	16.890	14.692	12.549	12.549	12.514	11.683	11.683	11.720
<b>TOTAL</b>	<b>219.868</b>	<b>205.331</b>	<b>185.593</b>	<b>185.593</b>	<b>179.671</b>	<b>172.716</b>	<b>172.716</b>	<b>173.615</b>

1 No incluye el MARF.

2 Último dato disponible: julio de 2019.

3 Incluye las emisiones sin rating.

Nota: Rating agrupados según su equivalente a Standard and Poor's.

Saldo vivo de los bonos y pagarés de titulización en los mercados secundarios organizados españoles<sup>1</sup>.  
Distribución según naturaleza del cedente

CUADRO 3.3

Millones de euros				2018		2019		
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>2</sup>
<b>BONOS DE TITULIZACIÓN</b>								
Bancos	106.477	108.593	100.463	103.485	100.463	96.945	92.358	94.510
Cajas de ahorro	73.471	58.617	48.199	52.379	48.199	47.494	46.237	45.900
Cooperativas de crédito	11.921	9.516	10.279	9.683	10.279	9.901	9.587	9.466
EFC	9.243	10.776	10.249	10.003	10.249	9.799	9.018	8.937
ICO	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras sociedades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0
Sociedades no financieras	18.756	17.829	16.402	15.417	16.402	15.532	15.516	14.802
<b>TOTAL BONOS</b>	<b>219.868</b>	<b>205.331</b>	<b>185.593</b>	<b>190.967</b>	<b>185.593</b>	<b>179.671</b>	<b>172.716</b>	<b>173.615</b>
<b>PAGARÉS DE TITULIZACIÓN</b>								
Bancos	1.040	1.080	0	400	0	0	0	0
Cajas de ahorro	0	0	0	0	0	0	0	0
Cooperativas de crédito	0	0	0	0	0	0	0	0
EFC	0	0	0	0	0	0	0	0
ICO	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras sociedades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0
Sociedades no financieras	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL PAGARÉS</b>	<b>1.040</b>	<b>1.080</b>	<b>0</b>	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>220.908</b>	<b>206.411</b>	<b>185.593</b>	<b>191.367</b>	<b>185.593</b>	<b>179.671</b>	<b>172.716</b>	<b>173.615</b>

1 No incluye el MARF.

2 Último dato disponible: julio de 2019.

Saldo vivo de los bonos de titulización en los mercados secundarios organizados españoles<sup>1</sup>.  
Distribución por tipo de activo cedido y calificación crediticia

CUADRO 3.4

Millones de euros	AAA	AA	A	BBB	BB	B	Menor que B <sup>2</sup>	TOTAL
<b>Mediante FTH (a)</b>	<b>1.722</b>	<b>886</b>	<b>880</b>	<b>131</b>	<b>16</b>	<b>215</b>	<b>86</b>	<b>3.935</b>
<b>Mediante FTA</b>	<b>10.052</b>	<b>61.692</b>	<b>50.801</b>	<b>26.879</b>	<b>2.960</b>	<b>5.662</b>	<b>11.634</b>	<b>169.680</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>8.797</b>	<b>43.145</b>	<b>34.206</b>	<b>26.023</b>	<b>2.526</b>	<b>2.882</b>	<b>9.705</b>	<b>127.283</b>
Préstamos hipotecarios (b)	8.797	37.570	34.188	3.503	2.526	2.882	9.705	99.170
Cédulas hipotecarias (c)	0	5.550	0	22.520	0	0	0	28.070
Préstamos a promotores (d)	0	25	18	0	0	0	0	43
<b>FTA empresas</b>	<b>513</b>	<b>7.507</b>	<b>1.079</b>	<b>366</b>	<b>226</b>	<b>2.131</b>	<b>1.415</b>	<b>13.236</b>
PYMES	513	5.933	1.047	366	226	1.875	1.354	11.313
Préstamos a empresas	0	0	32	0	0	0	0	32
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	0	1.574	0	0	0	256	61	1.891
<b>FTA otros</b>	<b>743</b>	<b>11.040</b>	<b>15.517</b>	<b>490</b>	<b>208</b>	<b>649</b>	<b>514</b>	<b>29.161</b>
Deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AA.PP.	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	0	7.223	132	293	138	649	105	8.541
Préstamos auto	743	2.261	642	127	39	0	133	3.945
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros créditos	0	1.556	14.743	70	30	0	276	16.675
<b>TOTAL</b>	<b>11.774</b>	<b>62.578</b>	<b>51.681</b>	<b>27.009</b>	<b>2.975</b>	<b>5.877</b>	<b>11.720</b>	<b>173.615</b>
Pro memoria:								
Hipotecarios (a+b+c+d)	<b>10.518</b>	<b>44.031</b>	<b>35.086</b>	<b>26.153</b>	<b>2.541</b>	<b>3.097</b>	<b>9.791</b>	<b>131.218</b>

1 No incluye el MARF.

2 Incluye las emisiones sin rating.

Nota: Rating agrupados según su equivalente a Standard and Poor's.

## Capítulo 4.- Contratación

Contratación en los mercados secundarios organizados españoles<sup>1,2</sup>.

CUADRO 4.1

Distribución por tipo de activo cedido

Millones de euros	2018			2019				
	2016	2017	2018	III	IV	I	II	III <sup>3</sup>
<b>Mediante FTH (a)</b>	<b>430</b>	<b>172</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Mediante FTA</b>	<b>32.051</b>	<b>18.329</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>12</b>	<b>0</b>
<b>FTA hipotecarios</b>	<b>13.871</b>	<b>6.304</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Préstamos hipotecarios (b)	5.508	2.490	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias (c)	8.364	3.815	0	0	0	0	0	0
Préstamos a promotores (d)	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FTA empresas</b>	<b>3.114</b>	<b>792</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
PYMES	2.006	39	0	0	0	0	0	0
Préstamos a empresas	1.082	550	0	0	0	0	0	0
Préstamos corporativos	0	0	0	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	26	204	0	0	0	0	0	0
<b>FTA otros</b>	<b>15.065</b>	<b>11.232</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>12</b>	<b>0</b>
Deuda subordinada	47	19	0	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0	0	0	0
Créditos AA.PP.	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	505	1.229	0	0	0	0	0	0
Préstamos auto	2.785	146	0	0	0	0	0	0
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros créditos	11.729	9.838	7	5	0	2	12	0
<b>TOTAL BONOS DE TITULIZACIÓN</b>	<b>32.481</b>	<b>18.501</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>12</b>	<b>0</b>
<b>PAGARÉS DE TITULIZACIÓN EMITIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL BONOS Y PAGARÉS</b>	<b>32.481</b>	<b>18.501</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>12</b>	<b>0</b>
Pro memoria:								
Hipotecarios (a+b+c+d)	14.301	6.477	0	0	0	0	0	0

1 No incluye el MARF.

2 A partir de septiembre de 2017 las operaciones bilaterales pasan a considerarse negociadas en mercados OTC por lo que no se incluyen en este cuadro.

3 Último dato disponible: julio de 2019.

## Capítulo 5.- Datos individuales

Emisiones registradas durante los últimos doce meses

CUADRO 5.1

Importes en euros

Fecha de registro	Activo titulado	Emisor	ISIN	Rating			TACP <sup>1</sup> prevista media	Vida media (años)	Tipo de interés de referencia <sup>2</sup>	Spread <sup>3</sup>	Precio (%)		Importe	
				Serie	S&P	Moody's					Fitch	DBRS		Scope
13/09/2018	Préstamos auto	AUTO ABS SPANISH LOANS 2018-1	E50305370001	A	AAA	AAA	4,00	3,17	E1	0,45	100,00	100,00	C	572.000.000
13/09/2018	Préstamos auto	AUTO ABS SPANISH LOANS 2018-1	E50305370019	B	AAA	AAA	4,00	5,36	E1	2,00	100,00	100,00	D	48.000.000
31/10/2018	Otros	FONDO DE TITULIZACION DEL DEFICIT DEL SISTEMA ELÉCTRICO	E50378641312	33	A-	A	4,00	5,36	E1	0,85	99,86	100,00	C	1.000.000.000
20/11/2018	PYMES	CAIXABANK PYMES 10	E50305380000	A	Aa2	AA	4,00	2,24	E3	1,00	100,00	100,00	D	2.793.000.000
20/11/2018	PYMES	CAIXABANK PYMES 10	E50305380018	B	Caa2	CCC	4,00	5,80	E3	1,25	100,00	100,00	D	532.000.000
22/11/2018	PYMES	PYMES SANTANDER 14	E50305381008	A	A2	A+	8,00	1,20	E3	0,30	100,00	100,00	D	1.941.500.000
22/11/2018	PYMES	PYMES SANTANDER 14	E50305381016	B	B1	B+	8,00	4,33	E3	0,50	100,00	100,00	D	258.500.000
22/11/2018	PYMES	PYMES SANTANDER 14	E50305381024	C	Caa3	CC	8,00	4,39	E3	0,65	100,00	100,00	D	110.000.000
04/12/2018	Préstamos consumo	IM EVO FINANCE 1 <sup>5</sup>	E50305393003	A	Aa1	AA	5,00	6,12	E3	0,45	100,00	100,00	D	233.300.000
11/12/2018	Préstamos hipotecarios	RURAL HIPOTECARIO XVIII	E50305393011	B	AAA	AAA	5,00	16,00	E3	0,60	100,00	100,00	D	21.700.000
13/12/2018	PYMES	IM BCC CAPITAL 1	E50305386007	A	AAA	AA	10,00	2,55	E3	0,31	100,00	100,00	D/C	602.700.000
13/12/2018	PYMES	IM BCC CAPITAL 1	E50305386015	B	BBB+	BBB	10,00	2,55	E3	0,70	100,00	100,00	D	226.400.000
13/12/2018	PYMES	IM BCC CAPITAL 1	E50305386023	C	BB+	BB	10,00	2,55	E3	2,10	100,00	100,00	D	64.300.000
13/12/2018	PYMES	IM BCC CAPITAL 1	E50305386031	D	CCC	CCC	10,00	2,55	E3	7,49	100,00	100,00	C	59.600.000
13/12/2018	PYMES	IM BCC CAPITAL 1	E50305386049	E			10,00	1,17	E3	12,00	100,00	100,00	C	19.100.000
20/12/2018	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS <sup>5</sup>												3.000.000.000
27/12/2018	Préstamo consumo	IM EVO FINANCE 1	E50305291009	A	A2	A(high)	3,74	3,74	E3	0,45	100,03	100,00	D	40.700.000
27/12/2018	Préstamo consumo	IM EVO FINANCE 1	E50305291017	B	Ba2	BBB(High)	4,72	4,72	E3	0,75	100,05	100,00	D	3.900.000
27/12/2018	Préstamo consumo	IM EVO FINANCE 1	E50305291025	C			4,66	4,66	E3	4,00	100,28	100,00	D	5.800.000
24/01/2019	Otros	FONDO DE TITULIZACION DEL DEFICIT DEL SISTEMA ELÉCTRICO	E50378641338	34	A-	A	4,00	99,79	E3	0,50	99,79	100,00	C	1.000.000.000

Emissiones registradas durante los últimos doce meses (continuación)

CUADRO 5.1

Importes en euros

Fecha de registro	Activo titulado	Emisor	ISIN			Rating			TACP <sup>1</sup> prevista media	Vida media (años)	Tipo de interés de referencia <sup>2</sup>	Spread <sup>3</sup>	Precio (%)		Inversores <sup>4</sup>	Importe
			Serie	S&P	Moody's	Fitch	DBRS	Scope					Emisión	Reembolso		
07/03/2019	Otros	FONDO DE TITULIZACION DEL DEFICIT DEL SISTEMA ELÉCTRICO	E50378641270	28	A-	Baa1			1,00	1,75	0,75	101,95	100,00	C	270.000.000	
30/04/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279087	A	AA+	AA			1,00	5,31	0,46	100,00	100,00	D	440.000.000	
30/04/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279095	C		BB(high)			1,00	1,25	1,25	100,00	100,00	D	60.000.000	
06/06/2019	Otros	COLUMBUS MASTER CREDIT <sup>5</sup>													2.000.000.000	
18/06/2019	Leasing	CAIXABANK LEASINGS 3	E50305418008	A	A3				1,00	1,75	0,75	100,00	100,00	D	1.573.800.000	
18/06/2019	Leasing	CAIXABANK LEASINGS 3	E50305418016	B	B1				1,00	5,31	1,00	100,00	100,00	D	256.200.000	
27/06/2019	Otros	COLUMBUS MASTER CREDIT	E50305250021	A	AA				1,00	1,00	0,15	100,00	100,00	D	430.000.000	
27/06/2019	Otros	COLUMBUS MASTER CREDIT	E50305250039	C		AA			1,00	1,00	0,50	100,00	100,00	D	121.400.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426001	A	AA				14,00	3,15	0,27	100,00	100,00	D	1.810.000.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426019	B	A-				14,00	5,73	1,10	100,00	100,00	D	58.000.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426027	C	B				14,00	5,73	2,30	100,00	100,00	D	82.000.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426035	D					14,00	5,73	3,85	100,00	100,00	D	30.000.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426043	E					14,00	5,73	5,60	100,00	100,00	D	20.000.000	
04/07/2019	Préstamos consumo	BBVA CONSUMO 10	E50305426050	Z					14,00	3,44	5,75	100,00	100,00	D	10.000.000	
19/07/2019	Cédulas hipotecarias	STRUCTURED COVERED BONDS UC1 <sup>5</sup>													1.500.000.000	
25/07/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279103	A	AA+	AA			1,00	E 1	0,52	100,00	100,00	D	150.000.000	
25/07/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279111	C		BB(high)			1,00	1,25	1,25	100,00	100,00	D	31.000.000	
30/07/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279129	A	AA+	AA			1,00	1,00	0,55	100,00	100,00	D	115.000.000	
30/07/2019	Otros	WIZINK MASTER CREDIT CARDS	E50305279137	C		BB(high)			1,00	1,25	1,25	100,00	100,00	D	16.000.000	

1 Tasa anual constante de prepago media prevista.

2 Tipo de interés de referencia (E - Euribor, C - CECA, L - Libor, M - Mibor, O - Otros) y plazo en meses.

3 Margen en porcentaje en el caso de valores indicados; tipo de interés en el caso de valores con tipo de interés fijo.

4 Tipo de inversor que suscribe la serie: P - privado, C - cualificado, M - minorista, D - Cedente y E - emisor.

5 Inicio de programa de emisión de bonos de titulización. El importe se refiere al saldo nominal vivo máximo por lo que no se incluye en los cuadros del capítulo 1.